
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

OGGETTO: Approvazione  graduatoria  preselezione  e  ammissione  candidati  al 
concorso pubblico di cui al D.D.G. di indizione n. 121 del 4.12.2019 - n. 
11 Dirigenti a tempo indeterminato. 

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1 di 7

Determinazione nr. 746 del 05/08/2021



IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

Premesso che: 

Con Decreto del Direttore Generale n. 121 del 04.12.2019 è stato indetto un concorso pubblico, 
per titoli ed esami, per l’assunzione di n. 11 Dirigenti.

Con propria determinazione n. 476 del 12.05.2021 si è provveduto all’ammissione ed esclusione 
dei candidati alla prova preselettiva.

Con successiva determinazione n. 519 del 10.06.2021, rettificata con determinazione n. 695 del 

27.07.2021 è stata nominata la relativa commissione esaminatrice.

La prova preselettiva è stata espletata in data 14 giugno 2021.

Ai sensi dell’art. 7 del bando di concorso è riservata al Responsabile del Dipartimento Affari Ammi-
nistrativi e Personale l’approvazione della graduatoria della prova preselettiva.

I candidati presenti alla prova preselettiva risultano essere 301, cinquantadue sono risultati idonei, 
questi unitamente ai tre candidati non tenuti a sostenere la prova preselettiva ai sensi dell'art. 20 
comma 2 bis della Legge 104/1992, di seguito elencati, possono essere ammessi al concorso pre-
via verifica del possesso dei requisiti generali e specifici di cui all’art. 1 del bando di concorso:

n. Cognome Nome

1 ALESSI BRUNO

2 BASSO BARBARA

3 BERNARDI MANUELA

4 BERTELLO ALESSANDRO

5 BOCCUTI MARIA ROSARIA

6 BONANSEA ENRICO

7 BRIZIO ENRICO

8 CARBONATO STEFANO

9 CASINI DAVID

10 CATAUDELLA ROBERTA

11 CAZZOLA CINZIA

12 CHIORRA CRISTINA

13 CREMONINI ROBERTO

14 CRUA LUCIANO

15 CUVIELLO MARIA

16 D’AGOSTINO GIUSEPPE

17 DE MARIA ROBERTA

18 DI TONNO MAURIZIO

19 ERBETTA LAURA

20 FERRERO GIANCARLO

2 di 7



21 FOGOLA JACOPO MARIO

22 FORNASIER ALDO

23 LACCISAGLIA ALESSANDRA

24 LATTUCA LOREDANA

25 MUSTO CARLOTTA

26 NOASCONE MAURO

27 OLIVERI VINCENZO

28 ORLANDO MARANY PIERA

29 PIPINO ENRICA

30 POGGIO MARCO

31 POLATO DENIS

32 PORTA GABRIELLA

33 PORTA MAURO

34 POZZATO MARCO

35 POZZI NICOLETTA

36 PRENCIPE ROBERTO

37 ROCCA FRANCO VITALE

38 ROSA PAOLA

39 SACCO MILENA

40 SARTOR WALTER

41 SERENA ELENA

42 SILVERY MAFALDA

43 SILVESTRI PIERO

44 SOLDI GIAN LUIGI

45 SPIROLAZZI VALERIA

46 TARANTINO ATTILIO

47 TESSITORE STEFANO

48 TOGNONI NUNA

49 UGUAGLIANZA ANTONIO

50 VALENZANO FRANCESCA

51 VENTURINI EMANUELA

52 VIETTI FRANCESCA

53 ZACCAGNINO MILENA

54 ZARANTONELLO ELENA

3 di 7



55 ZONATO CRISTINA

Rilevato che un candidato del concorso, come da sua richiesta protocollo n. 54056 del 14.06.2021, 
alla luce della sentenza del TAR Lazio, sez. III bis n. 5666/21, depositata il 12 maggio 2021, è sta-
to  convocato  ad  una  sessione  suppletiva  della  prova  di  preselezione svoltasi  nella  data  del 
30.07.2021, non raggiungendo una valutazione di sufficienza.

Rilevato che i candidati:

ERBETTA LAURA

FOGOLA JACOPO MARIO

pur non avendo dichiarato nell’istanza il  possesso dell’iscrizione all’Albo dei Fisici – sezione A, 
come disciplinato dal Decreto del Ministero della Salute del 23 marzo 2018 “Ordinamento della 
professione di Chimico e Fisico”, in precedente analoga procedura selettiva hanno regolarizzato la 
loro posizione;

Rilevato che i candidati:

CREMONINI ROBERTO

DE MARIA ROBERTA

SERENA ELENA

non hanno dichiarato nell’istanza il possesso dell’Abilitazione all’esercizio della professione di Fisi-
co, ovvero dell’iscrizione all’Albo dei Fisici, sono ammessi con riserva al concorso. Al fine di scio-
gliere la riserva, subordinatamente alla sottoscrizione del contratto individuale di lavoro, il candida-
to dovrà dichiarare il possesso dell’iscrizione all’Albo dei Fisici – sezione A, come disciplinato dal 
Decreto del Ministero della Salute del 23 marzo 2018 “Ordinamento della professione di Chimico e 
Fisico”, pena l’esclusione della graduatoria.

Rilevato che i restanti candidati possiedono i requisiti generali e specifici richiesti dall’articolo 1 del 
bando di concorso pubblico.

Preso atto che i candidati che non hanno raggiunto una valutazione di sufficienza di almeno 21/30 
nella prova preselettiva, come da elenchi allegati ai verbali del 14.06.2021 e del 30.07.2021, agli 
atti della Struttura, non sono ammessi al concorso.

Per quanto sopra, tenuto conto della regolarità formale dei lavori svolti a conclusione della fase 
preselettiva, si ritiene di procedere con l’approvazione degli elenchi nominativi dei partecipanti alla 
prova di preselezione, nonché degli elenchi dei candidati ammessi e ammessi con riserva al con-
corso pubblico di cui al presente atto;

Verificata la regolarità giuridico amministrativa del presente atto.

Tutto ciò premesso,

Visto il D.P.R.  10.12.1997, n. 483 e s.m.i.;

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;

DETERMINA

4 di 7



Per le motivazioni di cui in premessa che qui si richiamano integralmente,

1. di prendere atto ed approvare la graduatoria relativa all’espletamento della prova preseletti-
va del concorso di cui al Decreto del Direttore Generale n. 121 del 04.12.2019 per l’assunzione di 
n. 11 Dirigenti, come da verbali agli atti della Struttura;

2. di ammettere al concorso i candidati come oltre elencati, in possesso dei requisiti di ammis-
sione previsti dal bando di concorso di cui al presente atto:

n. Cognome Nome

1 ALESSI BRUNO

2 BASSO BARBARA

3 BERNARDI MANUELA

4 BERTELLO ALESSANDRO

5 BOCCUTI MARIA ROSARIA

6 BONANSEA ENRICO

7 BRIZIO ENRICO

8 CARBONATO STEFANO

9 CASINI DAVID

10 CATAUDELLA ROBERTA

11 CAZZOLA CINZIA

12 CHIORRA CRISTINA

13 CRUA LUCIANO

14 CUVIELLO MARIA

15 D’AGOSTINO GIUSEPPE

16 DI TONNO MAURIZIO

17 ERBETTA LAURA

18 FERRERO GIANCARLO

19 FOGOLA JACOPO MARIO

20 FORNASIER ALDO

21 LACCISAGLIA ALESSANDRA

22 LATTUCA LOREDANA

23 MUSTO CARLOTTA

24 NOASCONE MAURO

25 OLIVERI VINCENZO

26 ORLANDO MARANY PIERA

27 PIPINO ENRICA

28 POGGIO MARCO

29 POLATO DENIS

5 di 7



30 PORTA GABRIELLA

31 PORTA MAURO

32 POZZATO MARCO

33 POZZI NICOLETTA

34 PRENCIPE ROBERTO

35 ROCCA FRANCO VITALE

36 ROSA PAOLA

37 SACCO MILENA

38 SARTOR WALTER

39 SILVERY MAFALDA

40 SILVESTRI PIERO

41 SOLDI GIAN LUIGI

42 SPIROLAZZI VALERIA

43 TARANTINO ATTILIO

44 TESSITORE STEFANO

45 TOGNONI NUNA

46 UGUAGLIANZA ANTONIO

47 VALENZANO FRANCESCA

48 VENTURINI EMANUELA

49 VIETTI FRANCESCA

50 ZACCAGNINO MILENA

51 ZARANTONELLO ELENA

52 ZONATO CRISTINA

3. di ammettere con riserva al concorso, salvo scioglimento qualora si verificasse la condizio-
ne di cui in premessa, i candidati oltre elencati:

1 CREMONINI ROBERTO

2 DE MARIA ROBERTA

3 SERENA ELENA

4. di non ammettere al concorso i candidati che non hanno raggiunto una valutazione di suffi-
cienza di almeno 21/30 nella prova preselettiva, come da elenchi allegati ai verbali del 14.06.2021 
e del 30.07.2021, agli atti della Struttura;

5. di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito internet dell’Agenzia, con valore 
di notifica a tutti gli effetti;

6 di 7



6. di precisare che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Ar-
pa Piemonte.

Il Direttore del Dipartimento
Affari Amministrativi e Personale

Dott. Luigi Preziosi

7 di 7


		2021-08-05T14:33:28+0200
	LUIGI PREZIOSI




